Pp 2 impietatis

q) In Obiect. T. I. Opp. Cart. p. 192.

r) Syll. intell. c. 5. S. 1. §. 53. p. 119. seqq.

s) De Deo disp. III. §. 15. p. 289. seqq.

t) Syll. Script. de V. R. C. c. 7. p. 286. seqq.

POIRET de Stud. tripl. L. III. §. 23. p. 644.

impietas maculam illi eapropter inurunt, cum nihil minus intenderit philosophus, quam DEI sapientiam ex orbe proscribere ^{v)}, sed ad physis tantum causas efficientem, materialem, formalem, respiciendum esse statuerit, certus ex iis solis Deum posse euidentissime demonstrari. Quia in re praeceuntem habuit magnum VERV LAMIVM ^{w)}, qui tantum abest, vt in naturali scientia finalium causarum considerationem passus sit, vt potius omnem eam scientiam corrumpere, et superstitionem introduxisse statuerit: notatus ideo PARCKER O ^{x)}, et CVDWORTHO ^{y)}. Verum licet ab atheismi infamia eo nomine liberandus sit Cartesius, probari tamen non potest, quod fines rerum naturalium hominis indagationi patescentes neglexerit, quibus si non rerum natura referari, sane via proxima ad eam aperiri potest, vt vel solae obseruationes anatomicae euincunt.

XXV. Quia Deus est summe verax et dator omnis luminis, adeo utrepugnet plane, vt nos fallat, sive ut proprie et positivae sit causa errorum, quibus nos obnoxios esse experimur: hinc sequitur, omnia quae clare et distincte percipimus, vera esse, et dubitationes ante recensitas omnes tolli. Atque si aduertamus, quid in sensibus, quid in vigilia, quid in somno clarum sit atque distinctum, illudque ab eo quod confusum est et obscurum distinguamus, facile, quid in qualibet re pro vero habendum sit, agnoscemus.

XXVI. Quia vero saepe contingit nos falli, causa errorum non ad Deum referenda est; nam non ab intellectu sed a voluntate pendit, suntque si ad Deum referantur merae negationes, si ad nos, priuationes.

XXVII. Duo tantum in nobis cogitandi modi generales sunt, perceptio, quae est operatio intellectus, et volitio sive operatio voluntatis. Nam sentire, imaginari et pure intelligere, sunt tantum diuersi modi percipiendi, ut et cupere auersari, affirmare, negare, dubitare, sunt diuersi modi volendi.

XXVIII. Ad iudicandum requiritur quidem perceptio intellectus, sed etiam voluntas requiritur, vt rei aliquo modo perceptae assensio praebetur. Non autem perceptio integra semper necesse est, sed assentimur quoque obscuris.

XXIX. Perceptio valde finita est, voluntas quodammodo infinita, quae ultra ea quae clare percipimus, extendi potest, hoc cum facimus, fallimur.

XXX. Neque tamen Deus errorum nostrorum auctor dici potest, quod nobis intellectum finitum dedit, id enim intellectui creato conuenit; ast quod latissime pateat voluntas, hoc ipsis eius naturae conuenit, et summa hominis perfectio est, quod agat per voluntatem, hoc est, libere, et actionum suarum auctor sit.

XXXI. Quod itaque in errores incidamus, defectus quidem est in nostra actione, sive in usu libertatis, sed non in nostra natura.

XXXII.

^{v)} Periculum ex hac assertione enatum non praevidisse Cartesium recte obseruat Poiret. in Vera Methodo P. III. §. 15. p. 197.

^{w)} Orq. nov. L. II. §. 2. de Augm. scient. L III c. 4.
^{x)} I. c. §. 16. p. 183.
^{y)} I. c. p. 822.

XXXII. Quod autem sit in nostravoluntate libertas et multis ad arbitrium vel assentiri vel non assentiri possimus, manifestum et inter notiones innatas referendum est. Miro hypotheseos praeiudicio seductus Cartesius, in palmariis his assertionibus a regia via diuagatur, multoties ideo ab aduersariis castigatus. Cum enim semel statuisset, passionem animae ad intellectum actionem, ad voluntatem esse referendam, non potuit non inepta consequentia concludere affirmationem, negationem, dubitationem esse opus voluntatis. Quod tamen et sensui et experientiae ipsique hominis conscientiae contrarium est, quibus scimus, iudicium intellectus in affirmatione et negatione se maxime prodere, et aliud esse velle, aliud iudicare affirmando vel negando. Ait his non obstantibus foedus error ad sectatores transiit aliosque genuit haud minores, ut ex dicendis patescat.

XXXIII. Quia tantam esse tamque immensam DEI potestatem agnoscimus, ut nefas esse putemus existimare, fieri a nobis aliquid posse, quod non sit ab ipso praordinatum: facile in concilianda libertate nostra cum Dei praeordinatione difficultatibus possimus nos intricare. Quas ut eum scimus, cogitandum, mentem nostram esse finitam, Dei autem potentiam et praeordinationem infinitam, adeoque hanc nos satis non comprehendere, certe autem et euidenter libertatis, quae in nobis est, conscius esse, hancque ideo negari vel de ea dubitari haud posse.

XXXIV. Nihil nos vnguam falsum pro vero admittimus, si tantum iis assensum praebamus, quae clare et distincte percipiemos.

XXXV. Ad perceptionem, cui certum iudicium debet inniti, requiritur non modo, ut sit clara, sed etiam ut sit distincta. Clara est, quae menti attendenti praesens et aperta est, distincta autem, quae cum clara sit, ab omnibus aliis ita sciuncta est, et praecisa, ut nihil plane aliud, quam quod clarum est, in se contineat. Possunt enim esse perceptiones clarae, sed non distinctae.

XXXVI. Omnia quae sub perceptionem nostram cadunt, vel tanquam res rerum affectiones considerantur, vel tanquam aeternae veritates, nullam existentiam extra cogitationem nostram habentes.

XXXVII. Duo tantum rerum genera sunt, substantia cogitans sive mens, et substantia extensa sive corpus, illa rerum intellectualium, haec materialium.

XXXVIII. Substantia res est, quae ita existit, ut nulla alia re indigeat ad existendum. Hoc autem nomen Deo et creaturis non conuenit vniuoce, hi enim nisi ope concursus DEI existere non possunt.

XXXIX. Sunt autem et mens et corpus substantiae qua solo DEI concursu egent ad existendum.

XL. Vna est cuiuscunque substantiae praecipua proprietas, quae ipsius naturam essentiamque constituit, et ad quam omnes aliae referuntur.

XLI. Extensio in longum, latum et profundum substantiae corporeae naturam constituit, et cogitatio naturam substantiae cogitantis. Etiam in hac thesi reprehensionem meruit Cartesius, quod subiectum in quo sunt attributa proprietatesque cum ipsis attributis confundendo, naturam substantiae in illis posuisse. Accedit, quod una proprietate materiae, extensione, et spiritus, cogitatione, omnem substantiarum naturam comprehendenterit, cum alia quoque iis attributa aequa essentialia adesse queant. Quale corporis attributum esse vim actiuam, quae praeter vim mortuam sive inertiae corpori cuius adeat, contra Cartesianos contendit Leibnizius ^{a)}. Similiterque in mente adesse desiderium sive cupiditatem luminis et laetae acquiescentiae, hancque vim eius actiuam esse, qua nihil menti essentialius intimiusque sit, acutis rationibus contendit PETRVS PORRETUS ^{a)}. Aliorum cogitata breuitatis caussa omittimus.

XLII. Omne aliud, quod corpori tribui potest, extensionem praeponit, estque tantum modus quidam rei extensa, ut et omnia, quae in mente reperimus, sunt tantum diuersi modi cogitandi.

XLIII. Duratio, ordo et numerus, non sunt substantiae, sed modi, sub quibus res consideramus.

XLIV. Per modos plane idem intelligitur, quod alibi per attributa vel qualitates, sed cum consideramus substantiam ab illis affici vel variari vocamus modos, cum ab ista variatione talem posse denominari, vocamus qualitatem, ac denique cum generalius spectamus tantum ea substantiae inesse vocamus attributa. Perhorruit accidentis nomen Cartesius, multos in eo recentiores sectatores nactus ^{b)}: quod accidentis non semper ad substantiam aliquid pertinere eamque modificare significet, sed aliquid innuat, quod ad substantiam demum accedat. Vnde ipsi Aristotelici accidentis modo in oppositione ad substantiam ponunt, modo in oppositione ad essentiam, illudque praedicamentale, hoc praedicabile vocant. Quae cum fundamentum habeant nullum, et confusas gignant ideas, rectius fecisse Cartesius iudicatus est, quod modorum vel proprietatum vocem elegisset.

XLV. Alia sunt in rebus ipsis, quarum attributa vel modi dicuntur, alia vero in nostra tantum cogitatione. Talia sunt tempus, numerus et vniuersalia omnia, quae tantum sunt in abstracto, modique cogitandi.

XLVI. Fiunt vniuersalia tantum ex eo, quod una et eadem idea vtamur ad omnia individua, quae inter se similia sunt cogitanda.

XLVII. Numerus in ipsis rebus oritur ab earum distinctione, ea triplex est, realis, modalis, rationis.

XLVIII. Distinctio realis propriantum est inter duas vel plures substantias,

^{a)} Dicemus de hac assertione Leibniziana in cap. seq. contra eam substantiae notionem Cartesianam pec. diff. defendit RYARD. ANDALA in Pentad, diff. phil. n. 1.

^{a)} Cogit. ration. f. III. §. 20. p. 11.
^{b)} Vid. viri celeberrimi P. CROVSAZ. Log. P. I. S. II. c. 1. §. 2. p. 460. ed. Gall. et SAM. FRID. HOLMANN Philos. P. II. §. 355. f. p. 936. sqq.

stantias, quas realiter distinctas esse ex hoc solo percipimus, quod vnam absque altera clare et distincte intelligere possumus.

XLIX. Distinctio modalis est duplex, alia scilicet inter modum proprium dictum: et substantiam cuius est modus, alia inter duos modos eiusdem substantiae.

L. Distinctio rationis est inter substantiam et aliquod eius attributum, sine quo ipsa intelligi non potest, vel inter duo talia attributa eiusdem alicuius substantiae.

LI. Cogitatio et extensio spectari possunt ut constituentes naturae substantiae intelligentis et corporeae, tuncque non aliter concipi debent, quam ipsa substantia cogitans et substantia extensa, hoc est, quam mens et corpus, quo pacto clarissime atque distinctissime intelliguntur.

LII. Cogitatio et extensio etiam sumi possunt pro modis substantiae; quatenus scilicet vna et eadem mens, plures diuersas conditiones habere, et vnum atque idem corpus, retinendo suam eandem quantitatem pluribus diuersis modis potest extendi. Tunc quoque modaliter a substantia distinguuntur, et clare ac distincte non minus, quam illa possunt intelligi.

LIII. Eadem ratione diuersi cogitationum et extensionum modi optime percipi possunt, si tantum ut modos rerum, quibus insunt, spectemus.

LIV. Sensus, affectus, appetitus clare percipi possunt, si accurate caueamus, ne quid amplius de iis iudicemus, quam id praeceps, quod in perceptione nostra continetur, et cuius intime conscientia sumus. Caudendum autem, ne res extra mentem existentes perceptionibus nostris, quas de illis habemus iudicemus similes, v. c. colorem.

LV. Praecipua errorum causa a praeiudiciis infantiae procedit, in qua secundum sensuum perceptionem de rebus ipsis iudicamus. Eorum praeiudiciorum deinde obliuisci adulti maturisque annis non possumus.

LVI. Praeterea mens nostra non sine aliqua difficultate ac defatigatione potest ad illas res attendere omniumque difficillime ad eas, quae nec sensibus nec imaginationi praefertur. Hinc fit, ut multi nullam substantiam intelligent, nisi imaginabilem, et corpoream, et etiam sensibilem, et putent, nihil posse subsistere quod non sit corpus.

LVII. Quarta errorum causa est, quod conceptus nostros verbis, quae rebus accurate non respondent, alligamus.

LVIII. Itaque ad serio philosophandum veritatemque omnium rerum cognoscibilium indagandam primo omnia praeiudicia sunt deponenda, nec opinionibus prius receptis a nobis fidem habenda, nisi adhibito examine veras esse comperiamus. Deinde ordine attendendum est ad notiones in nobis, et eae tantum pro veris habendae, quas clare et distincte cognoscimus, et ex his conferentes cum iis, quae confusius antea cogitabamus, vnum

e) His pungere Cartesium Hobbesii hypotheseum ex iis, quae supra de obiectiobus Hobbesii

contra meditationes Cartesii attulimus, manifestum est.

vsum claros conceptus formandi acquiremus. Auctoritati vero et reuelationi diuinae potius, quam proprio nostro iudicio, fides habenda. Et haec quidem de principiis cognitionis humanae tradidit Cartesius.

*Cartesii phi-
losophemata
de rebus ma-
terialibus.*

§. XLIX. Principiis cogitationis subiecit philosophus principia rerum materialium ^{d)}.

I. Quicquid sentimus, nobis aduenit a re aliqua, quae a mente nostra diuersa est, et sensus nostros afficit. Sentimus autem materiae extensae ideam menti nostrae exhiberi, quae si non esset, sed Deus eius ideam obiiceret, deceptor dicendus esset. Quod quia esse nequit, concludendum est existere rem extensam suisque proprietatibus gaudentem. Hanc vocamus corpus et materiam.

II. Menti nostrae corpus quoddam magis arcte quam reliqua alia corpora coniunctum esse, concludi potest ex eo, quod perspicue aduertamus dolores aliosque sensus nobis ex improviso aduenire, quos mens est conscientia non a se sola proficiunt, nec ad se posse pertinere ex eo solo, quod sit res cogitans, sed tantum ex eo, quod alteri cuidam rei extensae ac mobili adiuncta sit, quae res humanum corpus appellatur. Tangit hac thesi Cartesius difficultissimam quaestionem de vnione animae et corporis, quam tamen hoc loco non exposuit, sed alii loco reseruavit. Ipse cum videret, systema influxus magnis multisque premi difficultatibus, ut his se liberaret ad assilientiam quandam confugit, quae communionem metaphysicam magis, quam physicam, inferret. Cuius fundamentum in eo posuit, quod secundum legem naturae, eadem motus quantitas in corpore conferuetur, quam legem ab animo infringi non posse statuebat. Ast hanc tamen motus directionem mutari posse, eamque liberam animae esse ita statuit, ut motus, qui in fluidis nostri corporis est, suam ab anima directionem nanciscatur, atque in hanc magis partem deflectat quam in aliam. Et hoc quidem pacto agere animam vnitam cum corpore sibi persuasit. Nostri instituti et loci huius non est, ea operose exponere, quae huic systemati assilientiae (ita enim a systemate influxus, occasionalium causarum, et harmoniae praestabilitae distinguitur) opponi solent. Dabimus autem magni LEBNIZII ^{e)} verba, qui cuncta more suo acute et eleganter enarravit. „Monet is, ostendi non posse, quo modo directionem istam anima efficiat, nec esse in anima nec in corpore, id est, neque incogitatione, neque in massa quicquam, quod ad explicandam hanc vnius per alterum immutationem seruire possit, et siue anima quantitatem virtutis, siue linneam directionis in corpore mutare dicatur, utrumque aequa in explicabile esse.“ Repertas quoque post Cartesii tempora, duas veritates, magni in hoc negotio momenti. Quarum prima est, quod quantitas virtutis absolute quae conseruatur, diuersa sit a quantitate motus, altera, quod conseruetur, etiam directio eadem in omnibus simul corporibus, quae inter se agere

suppo-

d) Part. II. P rinc. phileſ.

e) Theodicē §. 59.

supponuntur, quomodo cunque demum sibi mutuo occurrant, dum scilicet seruatur directio centri gravitatis communis. Si lex ita Cartesio nota fuisset, corporum directionem aequa ac virtutem imperio animae subtraheturum fuisse. Putat autem illustris philosophus, si Cartesio hae leges naturae innotuissent, perductum fore ad harmoniam praestabilitam; nempe ex ea regula de manente eandem directione, motum ab anima independentem, atque a priorum motuum directionibus esse determinandum dicturum fuisse. Id quod tamen mutationes animae corpori harmonicas simul poscit, quae ad Leibnizianam hypothesin pertinent. Videbunt Cartesii sectatores, maxime Mallebranchius eiusque affectae, Cordemaeus aliquis has difficultates, cumque faterentur, ab anima nihil proficiunt aut pendere effectiue, quod in corpore sit, nihil a corpore quod sit in anima: motus corporis omnes immediate ac vnicce a diuina virtute et actione deriuarunt, quae pro occasione volitionum mentis atque ad eam praesentiam motus illos sola efficit; et ad praesentiam atque occasione motuum in corpore nostro a Deo excitatorum, perceptiones animae producit et mutat. Vtrumque autem exequitur secundum certas a se ipso semel arbitrarie latas, quarum vigore ad hunc motum haec perceptio et vice versa ad alium producitur alia. Sicque assentiae systema, quod Cartesio placuit in sistema causarum occasionalium, quod vocant, commutauunt, de quo videndi *MALLEBRANCHIVS^f*, *CORDEMAEV^g*, quique in hac parte Cartesianos sequitur *I. CHR. STVRMIVS^h*. Verum ne sic quidem Cartesius emendatus videri, et Cartesiana philosophia de hoc mysterio luculentius decreuisse iudicari poterat, cum innumeris premantur difficultatibus, quae a Cartesianis adducuntur, secundum quorum placita minime tamen in faluo sunt leges naturae ut motus, vt clare fatis demonstratum *LEIBNIZIOⁱ*, et ratio sufficiens legum generalium naturae dari nequit, perpetua autem miracula supponuntur. De quibus tamen hoc loco, vbi Cartesii, non autem Cartesianorum sententiam exponimus, plura dicere non licet. Adeundus autem, qui erudit rem omnem enarrat illustris *GEORG. BERNDARVS BVLFINGERVS^j*.

III. Sensus perceptiones non referuntur nisi ad istam corporis humani cum mente coniunctionem, et nobis quidem ordinarie exhibent, quid ad illam externa corpora prodesse possint, aut nocere, non autem, nisi interdum et ex accidente nos docere, qualia in se ipsis existant.

IV. Natura corporis, sive materiae non consistit in pondere, duritate, colore, aut similibus, sed in sola extensione.

V. Nec obstat, quod corpora pleraque videantur sic posse rarefieri, ac condensari, vt rarefacta plus habeant quantitatis, quam condensata.

Nam

^f) T. III. Inq. verit. p. 178.

ⁱ) I. c. §. 60. 340. Journal des savans 1695. p.

^g) De diff. corporis et mentis Dissert. IV.

456. Recueil de div. Pieces T. II. p. 230.

pag. 83.

^k) De Harm. praestabil. Part. IV. §. 73. seqq.

^h) Phys. elect. T. I. p. 135. 137. seqq.

p. 76. seqq.

Hist. philos. Tom. V.

Q q

Nam in ipsis nihil aliud quidquam contingit, quam figurae mutatio, intercedentibus interuallis, corporibus aliis repletis, atqui ideo non minus tunc extensa sunt, quam cum maius spatium amplectuntur.

VI. Quantitas a substantia extensa in re non differt, sed tantum ex parte nostri conceptus, ut et numerus a re numerata. Qui autem substantiam corpoream a quantitate eius distinguunt, confusam tantum substantiae incorporeae notionem habent, quam falso tribuunt corporeae.

VII. Non etiam in re differunt spatium sive locus internus, et substantia corporea in ea contenta sed tantum in modo, quo a nobis concipi solent. Reuera enim extensio in longum, latum et profundum, quae spatium constituit, eadem plane cum illa est, quae constituit corpus. Nam in idea corporis, reiectis omnibus aliis remanet extensio in longum, latum et profundum, quae etiam continetur in idea spatii non modo corporibus pleni, sed etiam eius, quod vacuum vocatur.

VIII. Est itaque differentia in modo tantum cogitandi, dum extensionem loci, ab extensione corporis in mente separamus. Quippe nomina loci aut spatii non significant quicquam diuersum a corpore, quod dicitur esse in loco, sed tantum eius magnitudinem, figuram et situm inter alia corpora designant. Fluunt assertiones hactenus enarratae ex idea corporis, cuius essentiam in extensione philosophus ponit. Hac enim definitione supposita inferebat, vbiunque est extensum, in longum latum et profundum, ibi esse corpus, ex quo prona consequentia deriuabat, spatium cum corpore re ipsa coincidere, et non nisi mente separari posse, adeoque non dari vacuum. Valde huic thesi contradixerunt, quotquot a Cartesio discessum fecerunt, et corporis definitionem aliam dederunt; prout nempe ideam spatii et vacui in systemate suo definire e re sua esse iudicarunt. Maxime illustris Newtoni schola vacuum reuocando Cartesiana se magnis moliminibus opposuit, ut Gassendi sectatores taceamus, quae enarranda tamen in speciali naturalis disciplinae historia sunt. Quamvis autem post Leibnizium τὸν πάντα multi quoque fuerint, qui spatium inter non-entia, sive conceptus mentis negatiuos tantum referant¹⁾, et solam non-contiguitatem, (ita loqui amant) rerum existentium esse, decernant²⁾, ideoque Gassendum et sequaces, spatium tertium quid praeter substantiam et accidens, in entibus vere positiveque existentibus esse arbitrantes³⁾ deserant, reprehendunt tamen Cartesium, quod spatium corpus esse dixerit, eo quod vel negatiuum vel relatiuum ideam in posituum conuertendo, ipsam spatii notionem prorsus euerterit. Alii, in que

1) Vid. Principia philosophiae ab HANSCHIO edita, def. 5. 7. 61. p. 21. seqq. et in Coll. epistolarum diuersarum T. I. p. 31. Est autem illustris viro spatium ordo coexistenterum; eum sequitur cel. WOLFIUS. Metaphys. Germ. §. 46. 134. et Ontol.

§. 589. et Cl. HAMBERGERVS Elem. phys. §. 2. ut alios taceamus.
m) V. C. SAM. CHRIST. HOLLMANN. Metaphys. §. 221. p. 723.
n) Phys. S. I. L. I. c. 1. 2.

que his **LOCKIUS**^o, id imprimis Cartesiana loci, spatiique ideae, et qua ea nititur corporis, opposuerunt, quod nec locus nec spatium, nec in genere extensio soliditatem, resistentiam, aliasque corporis proprietates habeat, vnde pro vacui possibilitate et existentia acute pugnat philosophus Anglus. Quae latius hoc loco excutere, quidque in his verum aut falsum sit, dispicere, Lectoris industriae relinquimus, solam Cartesiani dogmatis historiam strictim enarrasse contenti.

IX. Differunt nomina loci et spatii, quia locus magis expresse designatus, quam magnitudinem et figuram, ad quae notio spatii respicit. Spatium semper sumimus pro extensione, locum autem aliquando consideramus, ut rei, quae in loco est, internum, et aliquando ut ipsi exterum. Et internus quidem plane idem est, quod spatium, externus autem sumi potest pro superficie quae proxime ambit locatum. Per superficiem autem hic intelligitur solus terminus, qui medius est inter ipsum corpus ambiens, et id quod ambitur, quique nihil aliud est, quam modus.

X. Vacuum autem philosophico more sumtum, in quo nulla sit substantia, dari non potest.

XI. Non fieri potest, ut aliquae atomi, sive materiae partes ex natura sua indivisiibiles existant. Cum enim, si quae sint, debeant esse extensa, quantumvis paruae fingantur, possumus adhuc vnamquamque ex ipsis in duas aut plures minores cogitatione diuidere, ac proinde cognoscere, esse diuisibiles. Recedit in hac assertione Cartesius a Democrito et Epicuro, et qui hos sequitur Gassendo. Ast hac ratione dum diuisibilitatem corporis et materiae infinitam propugnat, infinitum mathematicum, quod et indefinitum vocant, **CONIMBRICENSES**^p infinitum sectione apellauere, vel diuisionem quoque mentalem cum reali confusione visus est. Obseruatum enim acutissimis viris, **LEIBNIZIO**^r, **WOLFIO**^s, non dari compositum, nisi existat prius simplex, monadasque nec compositas nec diuisibiles; monuit quoque desideratissimus **SCHEVCHZERVS**^t, puncta physica sive atomos non posse sumi sensu mathematico, quoniam ex iis corpus nunquam posset exsurgere: aliis obseruatum nullum quantum simultaneum qualecunque et quantumcunque illud etiam sit, actu ipso infinitum esse posse, adeoque nec in infinitum diuidi realiter, neque plus producere per diuisionem ex re aliqua licere, quam ante illam in eadem iam adeat.

XII. Ex his cognoscimus, hunc mundum, sive substantiae corporeae vniuersitatem nullos extensionis suae fines habere.

Qq 2

XIII.

^o) De Intellectu humano L. II. c. 13. §. 11. seqq.
p. 186. seqq.

^p) Ad Phys. Arist. L. VI. c. 2. p. m. 221. seqq.
vbi more suo prolixè disputatione, vtrum indiuisibilita fuit entia positiva et realia in continuo?

^q) Princip. philos. ab **HANSCHIO** illustr.
theor. 107. schol. 4. et theor. 4. et 5.

^r) Metaphys. Germ. §. 76. 532. vterque tamen diuisibilitatem in infinitum mathematicam admittit.

^s) Physic. P. I. c. 2. §. 7. p. 20. seq.

^t) Cl. HOLLMANN. Phys. P. I. c. 1. §. 10.
p. 51. seqq.

XIII. Etiam colligi inde potest, non aliam esse materiam coeli, quam terrae, atque omnino, si mundi essent infiniti, non posse non illos omnes ex vna et eadem materia constare, nec proinde plures, sed vnum tantum esse posse, quia materia extensa omnia spatia imaginabilia, in quibus alii isti mundi esse deberent, iam occuparent.

XIV. Materia in toto vniuerso vna et eadem exisit, nempe quae est extensa; omnesque proprietates, quas in ea clare percipimus, ad hoc vnum reducuntur, quod sit partibilis, et mobilis secundum partes et proinde capax illarum omnium affectionum, quae ex eius partium motu sequi posse percipimus.

XV. Omnis ergo materiae variatio, omniumque eius formarum diuersitas pendet a motu.

XVI. Est autem motus translatio vnius partis materiae, sive vnius corporis, ex vicinia eorum corporum, quae illud immediate contingunt, et tanquam quiescentia spectantur in viciniam aliorum.

XVII. Non plus actionis requiritur ad motum quam ad quietem. Sunt enim motus et quies nihil aliud in corpore, quam duo diuersi modi.

XVIII. Motus proprie sumptus non refertur, nisi ad corpora contigua eius quod mouetur; nec refertur nisi ad ea corpora contigua, quae tanquam quiescentia spectantur. Valde displaceat haec definitio Io. CLERICI^o, eo quod vñi loquendi recepto contraria, aptior sit obscurandae naturae motus per se clarae, quam obscurae rei illustrandae: putatque is, inuenisse Cartesium hanc definitionem ideo potissimum, vt terra, quae communi motu, cum vortice suo circa solem moueri dicebatur, posset simul dici quiescere, quod respectu vicinarum partium vorticis non moueat, vt vitaretur censura inquisitionis Romanae, quae sententiam eorum, qui terram moueri aiunt, damnarat. Nec multum falli Clericum facile nobis persuadent ea, quae in *Tertia principiorum parte*^x. Cartesius monuit, posse proprio loquendo quidem motum nec de terra, nec de planetis aliis praedicari; ast secundum vñum vulgi motum sumendo, dicendum esse, planetas et solem ipsum fixasque, et, incongrue quidem, terram moueri. Inde in definitione Cartesiana, quae si cetera species, ipsumque sensum intuearis, motum nihil dicit esse aliud, quam mutationem loci relatiui, sive fitus, nonnemo^y pro ambiguis Cartesii vocibus, immediate contingunt, aliam minus ambiguam, v. c. ambiunt, vel circumdant, substituendam esse monuit. Ceterum hanc definitionem motus passiuo sensu accipiendam, et a motu actiuo, sive vi illa, quae corpus ex loco vno in alium quendam transfert et eius situm mutat, distinguendam esse, nobis non monentibus lector attenus facile intelligit, ne-glectam tamen hanc obseruationem induxit B. I. FR. BVDDEV^z, vt perperam.

u) Phys. L. V. c. 5. §. 3. p. m. 92.
x) §. 28.

y) HOLLMANN. Phys. P. I. c. 1. §. 19. p. 60.
z) Phys. P. V. c. 1. §. 12.

perperam quaedam huic definitioni motus Cartesiana obiiceret, obseruatum cel. HOLLMANNO^a.

XIX. Etsi autem vnumquodque corpus habeat tantum vnum motum sibi proprium, participare tamen etiam potest ex aliis innumeris, si nempe fit pars aliorum corporum alios motus habentium.

XX. Praeterea ille vnicus cuiusque corporis motus, qui ei proprius est, instar plurium potest considerari; sed ideo tales motus non sunt reuera distincti; nam vnumquodque punctum corporis, quod mouetur, vnam tantum aliquam lineam describit.

XXI. Ex hoc autem quod dictum: loca omnia corporibus plena esse, semperque easdem materiae partes aequalibus locis coaequari, sequitur, nullum corpus moueri posse, nisi per circulum, ita scilicet, ut aliud aliquod corpus ex loco, quem ingreditur, expellat, hocque rursus aliud, et aliud, usque ad ultimum, quod in locum a primo relictum eodem temporis momento, quo derelictus est, ingrediatur. Plurimum huic assertioni contradixerunt, qui motum non dari sine vacuo contendunt.

XXII. Reperitur tamen in motu isto aliquid, quod mens quidem percipit esse verum, sed tamen, quo pacto fiat, non comprehendit, nempe diuisio quarundam particularum in infinitum, siue indefinitum, atque in tot partes, ut nullam cogitatione determinare possimus tam exiguum, quin intelligamus, ipsam in alias minores reapse esse diuisam.

XXIII. Caussa motus aut vniuersalis est, et primaria, aut particularis.

XXIV. Caussa motus vniuersalis non alia esse potest, quam Deus ipse, qui materiam simul cum motu et quiete in principio creavit, iamque per solum suum concursum ordinarium, tantundem motus et quietis in ea tota, quantum tunc posuit, conferuat. Nam quamvis ille motus nihil aliud sit in materia mota, quam eius modus, certam tamen et determinatam habet quantitatem, quam facile intelligimus eandem semper in tota rerum vniuersitate esse posse, quam in singulis eius partibus mutetur.

XXV. Itaque cum vna pars materiae duplo celerius mouetur, quam altera, et haec altera duplo maior est, quam prior, tantundem motus est in minore quam maiore, ac quanto motus vnius partis lentior fit, tanto motus alius alterius ipsi aequalis fit celerior. Lex haec πολυθεότης localis motus est, quam ad explicandas rerum naturalium caussas Cartesiani quam maxime in usum vocant^b. Ast quid in ea desideret Leibnizius supra iam dictum. Aliis vero visum^c, experientiam ipsam sufficientia nobis fundamenta non suppeditare, ex quibus de rei huius vel veritate vel falsitate iudicare dicereque liceat, motum in quibusdam corporibus cessantem in alia transire, sive motum partium collectum, motum totius iterum eadem quantitate euadere. Sed quia corpus inertia la-

Q q 3

borat,

a) I. c. §. 20. p. 62. not. a.

LE GRAND. Institut. philos. P. IV. c. 15. n. 15. et
Cartesiani reliqui tantum non omnes.

b) Vid. CLAVESERA. Disp. phys. XVIII. n. 15.

c) HOLLMANN. I. c. §. 49. p. 87.

borat, omnique vi mouenti semper pro ratione massae resistit, atque ad quietem magis quam motum propendet, sed et illud modo vis motricis ad motum corporis cuiuscunq; impenditur, quicquid post superatam eiusdem resistentiam superest, necessario inde consequi, vt quotiescunq; motus aliquis corpori cuidam nouo, antea quiescenti, communicandus est, semper quantitatⁱ vis motricis tantum decedat, quantum ad vincendam prioris corporis resistentiam impendendum erat, adeoque et illa toties minor euadat, quoties nouus in corpore, antea quiescente motus excitandus erat. Quoniam quantitas vero illa motus quae in corpore aliquo in motu posito datur, infinita non est, neque ideo in infinitum minui potest, deficere illum plane oportere. Quo pacto aliquam successiue motus quantitatem in mundo minui contra Cartesium concludunt. Quemadmodum vnius quoque corporis motu nonnunquam plura alia successiue in motum redigi ita posse contendunt, vt motus illorum coniunctim acceptus, primi mouentis impetum longissime superet, sive noua aliqua, quae antea nondum adsuit, motus quantitas in mundo oriatur ^{d)}. Quae latius hoc loco exequi vel examinare quoque et Cartesianorum responsiones adducere esset extra oleas vagari.

XXVI. Causae secundariae motus sunt regulae quaedam sive leges naturae, quibus motus particulares nituntur. Horum prima est, vnamquamque rem, quatenus est simplex et indiuisa, manere quantum in se est, in eodem semper statu, nec vnamquam mutari, nisi a causis externis. Vnde concludendum est, id quod mouetur, quantum in se est, semper moueri.

XXVII. Altera lex naturae est, vnamquamque partem materiae non tendere vnamquam, vt secundum vias lineas obliquas pergit moueri, sed tantummodo secundum rectas; et si multae saepe cogantur deflectere propter occursum aliarum, et in quolibet motu sit quodammodo circulus, ex omni materia simul mota. Ex quo sequitur, omne corpus quod circuliter mouetur, perpetuo tendere, vt recedat a centro circuli quem describit.

XXVIII. Tertia naturae lex haec est: vbi corpus quod mouetur, alteri occurrit, si minorem habeat vim ad pergendum secundum lineam rectam, quam hoc alterum ad ei resistendum, tunc deflectitur in aliam partem, et motum suum retinendo solam motus determinationem amittit, si vero habeat maiorem, tunc alterum corpus secum mouet, ac quantum ei dat de suo motu, tantundem perdit.

XXIX. Causa huius legis est, quod differentia sit inter motum in se spectatum, et ipsius determinationem versus certam partem, qua fit, vt ista determinatio possit mutari motu integro remanente. Displicere haec Leibnizio, controversiae ferram ea de re cum Cartesianis nonnullis reciprocanti, eo quod directionem motus mutari in mundo non posse statue-

d) Idem summus philosophus Isaacus Newton, et qui eum sequuntur contendunt, negant Leibnizii affectae, qua de re confundi, qui de hac quoque quaestione disputatione clarissimi viri

VOLTAERIUS, in Metaphysica Newtoniana c. 9. et KAHLLIVS in Comparatione Metaph. Neut. et Leibnizianae c. 9. p. 152. seqq.

statueret, supra iam tetigimus, et infra quoque, vbi de magni viri principiis dicendum, tangemus.

XXX. Vis cuiuscunque corporis ad agendum in aliud, vel ad actionialiterius resistendum in eo consistit, quod vnaquaeque res tendat, quantum in se est, ad permanendum in eo statu, in quo est. Hinc enim id quod alteri coniunctum est vim habet nonnullam ad impediendum, ne disiungatur, id quod disiunctum est, ad manendum disiunctum, id quod quiescit ad perseverandum in sua quiete, atque ex consequenti ad resistendum iis omnibus, quae illam possunt mutare etc.

XXXI. Vis illa debet aestimari tum a magnitudine corporis in quo est, et superficie secundum quam istud corpus ab alio disiungitur; tum a celeritate motus, ac natura et contrarietate modi quo diversa corpora sibi mutuo occurunt.

XXXII. Motus motui non est contrarius, sed quieti, et determinatio in unam partem determinationi in partem oppositam.

XXXIII. Nihil particulas duorum corporum ita potest inter se vnire et firmius coniungere, quam ipsarum quies.

XXXIV. Fluidorum particulae aequali vi versus omnes partes mouentur, et corpus durum in fluido existens a minima vi potest determinari ad motum.

XXXV. Corpus durum ab alio duro impulsu, non omnem suum motum ab eo mutuatur, sed partim etiam a fluido circumiacente. Non tamen potest ab isto fluido maiorem celeritatem acquirere, quam habet a duro a quo impulsu est.

XXXVI. Cum corpus fluidum totum simul versus aliquam partem fertur, necessario secum defert corpus durum, quod in se continet.

XXXVII. Cum corpus durum a fluido sic defertur, non idcirco mouetur.

§. L. Principiis rerum materialium tractationem de mundo adspe-
ctabili inaedita Cartesius, quae tertiam eamque copiosissimam principiorum philosophiae partem constituunt. Ex qua tamen omnia, ad quae satis speciali consideratione descendit philosophus, hoc loco repetere, limites tractationis nostrae satis arcti non patiuntur. Adducemus ergo potiora tantum, reliqua Lectorem apud ipsum Cartesium legere iubemus. Ita vero statuit:

*Principia
Cartesii de
Mundo & spe-
ctabili.*

I. Quamvis in ethicis sit pium dicere, omnia a Deo propter nos facta esse, nempe ut tanto magis ad agendas ei gratias impellamus, eiusque amore incendamur, nequaquam tamen est verisimile, sic omnia propter nos facta esse, ut nullius aliis sit eorum usus; effetque plane ridiculum et ineptum id in physica consideratione supponere.

II. Lunae a terra distantia circiter triginta terrae diametros aequat, folis

solis vero sexcentas vel septingentas. Ex quo colligimus, lunam esse multo minorem terra, sed solem multo maiorem.

III. Terra a coelo conspecta non apparitura esset, nisi vt planeta Ioue aut Saturno minor. Cauendum itaque, ne lunam, vel terram vel solem magnitudine stellas superare credamus.

IV. Non solem modo sed et omnes stellas fixas propria luce fulgere, ex viuidis, quos vibrant, radiis, et distantia a sole remota intelligi potest.

V. Luna e contrario et alii planetae lucem a sole mutuantur, vt ex luce placidiori, quam fixarum, et minore a sole distantia concluditur.

VI. Terra non minus ob opaca, quibus conflata est, corpora solis radios excipientia et reflectentia, lumen habet a planetis non differens.

VII. Potest sol inter fixas stellas, terra inter planetas ideo numerari.

VIII. Stellae, quae eadem a se mutuo distantiam eundemque ordinem feruant, fixae dicuntur, quae vero assidue inter se fitum mutant, planetae sive errantes appellantur.

IX. Copernici hypothesis systematis mundani simplicior est, quam Tychoonis, non autem inter se differunt, in quantum hypotheses sunt, quae eodem modo phaenomenis satisfaciunt.

X. Potest motus terrae verius quam Tycho, et curiosius, quam Copernicus fecit, proponi hac hypothesi: 1) Fixae supponendae sunt a Saturno quam maxime distantes; 2) Sol instar flammæ ex materia quidem valde mobili constare dicendus, sed non ideo ex uno loco in aliud migrare. 3) Fixae omnes, afferendum, in eadem sphaera non versari, sed vnamquamque vastum spatium circa se habere aliis fixis destitutum; porro concedendum 4) coelos esse fluidos, sive materiam coeli esse liquidam, 5) coelosque omnia corpora in se contenta secum deferre; 6) terram vero in coelo suo quiescere, sed nihilo minus ab eo deferrri; 7) idemque sentiendum de omnibus planetis. Ex quibus concessis, et definitione motus supra data in partes vocata sequitur: terram proprie loquendo reliquosque planetas non moueri, nec ullos planetas, quamvis a coelo transferantur; quia non transferuntur ex vicinia partium coeli, quae illos immediate contingunt, quatenus istae partes coeli vt immotae considerantur. Quin nec secundum usum vulgi, nisi incongrue, motus de terra praedicari potest, vulgus enim a terrae partibus vt immobilibus spectatis stellarum loca determinat, hasque eatenus moueri iudicat, quatenus a locis ita determinatis recedunt.

XI. Ita sublato omni scrupulo de terrae motu tota materia coeli, in qua planetae versantur, concipienda est in modum cuiusdam vorticis, in cuius centro est sol, gyrate assidue ac eius partes soli viciniores celerius moueri quam remotiores, ac planetas omnes, eorum numero est terra, inter

e) Eustandae censurae Romanae, quam in Galileum feuerissimam fuisse compererat Cartesius, et palpi inquisitoribus obtrudendi gratia operose ita

philosophum fucum verbis facere voluisse, ex supra dictis reperendum est.

ter easdem istius coelestis materiae partes semper versari. Ex quo solo omnia phaenomena facillime intelligentur.

XII. Sed cogitandi porro in maior i illo coelestis materiae vortice, alii minores vortices, vnu in cuius centro sit Jupiter, alter in cuius centro sit terra, qui in easdem partes, ac maior vortex ferantur, qui vortices affectas Iouis, et lunam terrae circa hos planetas deferant constituto tempore.

XIII. Non vero putandum, omnia contra planetarum accurate in eodem plano semper confistere, nec circulos, quos describunt, esse omnino perfectos.

XIV. Aberrationes planetarum a plano eclipticae vocantur motus in latitudinem; ipsorum autem circuitiones circa solem vocantur motus in longitudinem.

XV. Vix fieri potest, quin caussae, ex quibus omnia phaenomena clare deducuntur, sint verae.

XVI. Quamuis mundus ab initio creatus fuerit cum omni sua perfectione, nihilominus ad naturam rerum intelligendam longe melius est considerare, quo pacto secundum principia simplicia et cognitu facilita omnia velut ex seminibus quibusdam oriri potuerint. Supponi itaque quaedam libere possunt, modo omnia, quae ex ipso consequentur, cum experientia consentiant.

XVII. Supponemus itaque omnem illam materiam, ex qua hic mundus adspectabilis est compositus, fuisse initio diuisam a Deo in particulas quam proxime inter se aequales et magnitudine medlocres, sive medias inter illas omnes, ex quibus iam coeli atque astra componuntur, easque omnes tandem motus in se habuisse, quantum iam in mundo reperitur; et aequaliter fuisse motas, tum singulas circa propria sua centra, et separatim a se mutuo, ita ut corpus fluidum componerent, quale coelum putamus: tum etiam plures simul circa alia quaedam puncta aequa a se mutuo remota, et eodem modo disposita, ac iam sunt centra fixarum; nec non etiam circa alia aliquanto plura, quae aequent numerum planetarum; ita ut tot variis vortices componerent, quot iam astra sunt in mundo. Decantatissima haec Cartesii hypothesis est, qua motus stellarum caussam probabilitorem quam Peripatetici fecerant, reddere conatus est; quaeque non ingenii modo, sed et verisimilitudinis laudem nausta est. Non vero primus vortices excogitauit Cartesius, sed ex Democriti et Epicuri disciplina traductos rationibus astronomicis instruxit, et ad systema solare explicandum adhucuit. Habuitque vir summus habetque hodie affectas satis multos et acutos, qui pro vorticibus velut pro aris focusque dimicarunt. Ast displicuerunt quoque magnis naturae interpretibus, maxime illustri NEWTONI, cuius vestigia in impossibilitate vorticium demonstranda pressit

Cel.

E) Princip. philos. nat. L. II. propos. LII. f. p. Praef. ad Princ. philos. Eum Angli philosophi
347 et Opt. P. III. L. I. passim conf. COTESII certatum sequuntur.

Cel. MAVPERTVIS^e. Obiecerunt autem, si globus quidam alterius cuiusdam globi vortici innataret, vortices inde tandem esse exorturos, qui in infinitum propagarentur, et a se inuicem perpetuo magis magisque recederent; itemque in vorticibus planetas celerius in apheliis, et tardius in periheliis moueri oportere. Vnde reiectis vorticibus Cartesianis vim centrifugam et centripetam, quae corporibus planetis inesse deprehenditur, in partes vocare, eiusque temperamento et proportioni mutuae revolutiones circa solem tribuere maluerunt^h. De qua tamen re in physicom institutionibus plura quaerenda sunt, consulendique qui Newtonianis obiectionibus responderunt, inter quos eminent vir illustris IO. POLENVVSⁱ. Ceterum obseruandum hoc quoque loco est, Cartesium hactenus quidem principiis, quantum licebat, claris, perspicuis et in se rectis vsum esse, certe, vbi errauit, humani ingenii vitio et imbecillitate errauisse. Quam viam si semper fuisse fecutus, dubium non est, quin altius in naturae adyta penetrauisset. Ast hac regia via semel relicta ad hypotheses excogitatas sine ratione delabitur, et ingenii commenta pro causis postea naturalibus venditat. Quod licere sibi quidem putabat Cartesius, contentus hypotheses attulisse, ex quibus de phaenomenis naturae ratio quaedam idonea reddi posset. Ast dupli modo peccauisse is aliis visus est. Monuerunt enim non sufficere philosopho hypothesis effingere, qua faciat satis, et hypothesis illam non esse absurdam, id est, possibilem; sed ad verisimilitudinem quoque et experientiam, quibus fulciatur esse respiciendum. His vero haud raro carere Cartesii philosophemata, passim viderunt viri docti, et ingenue fassi sunt, inter quos imprimis magnus est CHR. HVGENIVS^k. Deinde etsi ingenii laudem systemati Cartesiano non denegant, reprehendunt tamen, parum attendisse philosophum ad leges naturae, hasque ex ingenio magis, quam consulta natura, adduxisse, ideoque eius hypotheses parum facere satis. Id quod de ipsis Cartesii vorticibus viri quidam acuti obseruarunt, in quibus tamen cardo physiologiae Cartesiana vertitur. Monuerunt enim hanc hypothesis suppositumque vorticis motum, non descensum corporum partialium versus centrum, sed axem solum, illius corporis totalis, versus quod ferruntur, euincere. Qua de re, quid in *Actis eruditorum Lipsiensibus*^l disceptauerint illustres philosophi LEIBNIZIVS, BERNOVLLIVS, PAPINVS alii, consulendum est. Vnde emendare hypothesis Cartesianam conatus illustris HVGENIVS^m, quem et alii secuti sunt, materiae subtilissimae vorticis alicuius talem tribui motum, quo non circulis sibi mutuo parallelis circa nucleum vorticis sui feratur, sed quaqua uersum

g) Diff. de Astrorum figura diuersa Gallice edita, c. 3. vid. Journal des Savans 1733. Iun. art. 6. p. 227. seqq.

editis Bibl. Italique T. XI. art. 1. Tom. XIV. art. V. p. 145.

k) In Cosmotheoro L. II. p. 148.

h) NEWTON. I. c. L. II.
i) Dial. de Vorticibus coelestibus Patavii 1712. edito. Conf. illustris BERNOVLLIVS in nouis cogitationibus de Systemate Cartesii Paris 1730.

l) 1686. p. 91. 1690. p. 228. 232. 1689. p. 183. seq.

m) In Diff. de Grauitate, Gallice edita, p. 135. A. E. 1690. p. 561.

uersum potius in spatio sphaerico ab aliis corporibus inclusu circa eundem ita gyretur, ut motu suo infinitos circulos maximos, infinitis fere punctis se intersecantibus describat, sicque vndique omnia ad nucleus centrum sui vrgeat. Quae licet experientia et ratiociniis commendare philosophus praestantissimus conatus sit, impossibilia tamen aliis visa sunt; de quibus tamen alio loco " dispiciendum. Tacemus theologos, qui pati in hypothesis Cartesianis non potuerunt, quod caustam agentem ex hac rerum naturalium conformatione excluderit, quam ob caustam dicam satis grauem ei scriperunt PETRVS POIRETVS^a, et SAMVEL PARCKERV^b. Sed redeundum ad rerum naturalium generationem secundum Cartesium. Is ita porro viam istam prosequitur:

XVIII. Huic supposito porro addendum, omnes materiae particulas initio fuisse tam in magnitudine, quam in motu inter se aequales.

XIX. Hae particulae initio non potuerunt esse sphaericae, quia plures globuli simul iuncti spatium continuum non replet: ast successu temporis non potuerunt non fieri rotundae, quandoquidem varios habuerunt motus circulares, quibus anguli, dum sibi mutuo occurrerunt, attriti sunt.

XX. Cum autem nullibi spatia omni corpore vacua esse possint, cumque illae rotundae particulae simul iunctae pere exigua quaedam interualla inter se relinquant, necesse est ista interualla, quibusdam aliis materiae ramentis minutissimis, figuris ad ipsa implenda aptas habentibus, easque proportione loci occupandi perpetuo mutantibus, impleri. Nempe id quod ex attritis angulis deiicitur, adeo est minutum, et tantam celeritatem acquirit, ut sola vi sui motus in ramenta innumerabilia diuidatur, sicque implet omnes angulos, quos aliae materiae particulae subingredi nequeunt.

XXI. Quo minora sunt ista particularum aliarum ramenta, eo facilius mouentur, atque in alia adhuc minutiora comminui possunt,

XXII. Sed et multo celerius mouentur et agitantur, quam aliae materiae particulae, a quibus tamen suam agitationem acquirunt, quia dum hae per rectas et patentes vias feruntur, expellunt ista per obliquas et angustas.

XXIII. Inde duo exsurgunt rerum elementa; primum est illius materiae, quae tantam vim agitationis habet, ut aliis corporibus occurrendo in minutias indefinitae paruitatis diuidatur, et figuris suas ad omnes angularium ab iis relictorum angustias implendas accommodet. Alterum est eius, quae diuisa est in particulas sphaericas, valde quidem minutas, sed tamen certae ac determinatae quantitatis, et diuisibiles in alias multo minores.

XXIV. His tertium addi posse, ex dicendis constabit, quod partes vel magis crassas vel figuris minus ad motum aptas habet.

XXV. Ex primo elemento sol et stellae fixae, ex secundo coeli, ex tertio terra cum planetis et cometis orta sunt.

Rr 2

XXVI.

^{a)} Conf. quos nominat CL. HELLMANNVS
Physic. P. I. c. 1. §. 64. p. 102.

^{b)} Disp. III. de Deo §. 15. Disp. VI. §. 15. et quae
Cudworthus paullum monuit.

^{c)} De Erud. triplici L. III. §. 34. seqq. p. 657. sqq.

XXVI. Nempe creuit initio paulatim materia primi elementi, ex eo quod particulae secundi assiduo motu se inuicem magis magisque atterent; cumque maior eius quantitas fuit in vniuerso, quam necesse erat ad implenda exigua illa spatia, quae inter particulas sphaericas secundi elementi sibi mutuo incumbentes reperiuntur, quidquid ex ea residui fuit, postquam spatia ista impleta sunt ad centra confluxit, ibique corpora quaedam sphaerica fluidissima composuit, nempe solem ac stellas fixas.

XXVII. Est autem lex naturae, vt corpora omnia, quae in orbem aguntur, quantum in se est, a centris sui motus recedant.

XXVIII. Globuli itaque secundi elementi satis magna vi recedere conantur a centris vorticium in quibus gyrantur, et retinentur hinc inde ab aliis globulis circumpositis.

XXIX. Efficit hic conatus, vt corpora solis et fixarum sint rotunda.

XXX. Sed et porro efficit, vt materia coelestis ab omnibus punctis circumferentiae cuiusque stellae vel solis recedere conetur.

XXXI. Neque tamen globuli materiae coelestis se mutuo impediunt in isto conatu, quia perpetuo sunt in motu.

XXXII. Omnes lucis proprietates in isto conatu inueniuntur, adeo vt lux eius ope cerni possit, tanquam ex stellis manans, et si nulla vis esset in ipsis stellis.

XXXIII. Cuiusque vorticis coelorum poli tangunt partes aliorum vorticium ab eorum polis remotas. Inflectitur autem motus istorum vorticium aliquo modo, vt inter se consentiant.

XXXIV. Vortices isti sunt magnitudine inter se inaequales, vt ex varietate in situ fixarum patet.

XXXV. Materia primi elementi ex polis cuiusque vorticis fluit versus centrum, et ex centro versus alias partes.

XXXVI. Idem autem de materia secundi elementi non potest intelligi, quia a materiae primi elementi motu impeditur.

XXXVII. Globuli secundi elementi, qui proximi sunt centro cuiusvis vorticis, minores sunt, ac celerius mouentur, quam illi, qui paulo magis ab eo distant, idque usque ad certum terminum, ultra quem superiores inferioribus celerius mouentur, et quantum ad magnitudinem, sunt aequales.

XXXVIII. Globuli secundi elementi variis modis simul mouentur, quo fit, vt plane sphaerici reddantur.

XXXIX. Varii sunt gradus celeritatis in minutis primi elementi.

XL. Quia quaedam materiae primi elementi ramenta reliquis minus diuisa et minus celeriter agitata, figuram necessario acceperunt valde angulosas et ineptas; fit inde, vt facile sibi mutuo adhaereant, magnamque partem suae agitationis transferant in illa alia ramenta, quae minutissima sunt, et celerrime agitantur.

XLI. Tales minutiae sibi mutuo adhaerentes praecipue inueniuntur in ea materia primi elementi, quae a polis ad centra vorticium fertur.

LXII.

XLII. Quia saepe transeunt per angusta illa spatia triangularia, quae in medio trium globulorum secundi elementi se mutuo tangentium, reperiuntur, debent induere figuram triangularem. Quantum ad longitudinem autem, sufficit concipere illas tanquam exiguae columnas, tribus striis in modum cochlearum intortis excavatas, ita ut gyrotransire possint per illos angustos meatus triangulares.

XLIII. Ista particulae striatae ab oppositis polis venientes contrario modo sunt intortae.

XLIV. Quando materia ista primi elementi ad corpus solis alteriusue sideris peruenit, ibi omnes eius minutiae maxime agitatae cum nullis globulorum secundi elementi minutis impedianter, in similes motus consentire laborant. Vnde fit, ut illae striatae, nec non etiam aliae multae paulo minores, quae ob figuram nimis angulosas molemue nimis magnam tantam agitationem refugiunt, ab aliis minutissimis separantur, ac sibi mutuo facile adhaerentes propter inaequalitatem suarum figurarum moles aliquando permagnas componant, quae intimae coeli superficie contiguae, sideri ex quo emiserunt, adiunguntur, et ibi resistentes illi actioni, in qua vis luminis consistit, similes sunt illis maculis, quae in solis superficie conspicuntur.

XLV. Illae maculae sole egressae et sibi mutuo nonnihil adhaerentes, componunt ibi magnam quandam molem rarissimam, et aetheri terrae circumfuso non absimilem.

XLVI. Multi quoque sunt meatus in ipsis maculis per quos libere trans-eunt particulae striatae.

XLVII. Fieri potest, ut totus vortex aliquando a circumiacentibus vorticibus absorbeatur, et eius stella mutetur in planetam vel cometam ^{q)}.

XLVIII. Vastissimum illud spatium, in quo iam unicus vortex primi coeli continetur, initio in quatuordecim pluresue vortices diuisum concipi potest, eosque ita fuisse dispositos, ut sidera, quae in centris suis habebant, multis paulatim maculis tegerentur, et deinde illi vortices vni ab aliis destruerentur, modo iam descripto unus citius aliis tardius pro diuerso eorum situ, adeo ut cum illi tres, in quorum centris erant Sol, Iupiter et Saturnus, ceteris essent maiores, sidera quae in centris minorum iouem circumstantium verabantur, versus Iouem delapsa sint, et quae in centris duorum aliorum Saturno vicinorum; versus Saturnum: et Mercurius, Venus, Terra, Luna et Mars, quae sidera etiam singula suum vorticem prius habuerunt, versus solem; ac tandem etiam Iupiter et Saturnus, vna cum minoribus sideribus illis adiunctis confluxerint versus eundem solem, ipsis multo maiorem, postquam eorum vortices fuere absunti; sidera autem reliquorum vorticium, si un-

R r 3 quam

q) Ex hac theoria cometarum originem, naturam, modum, phaenomena late P. III. §. 128. seqq. derivat, quae cum prolixiora sint, quam ut locum in hac pagina capiant, apud ipsum Cartesium legi merentur, comparanda autem sunt cum iis, quae de cometarum natura obseruarunt acutissimi naturae interpres Hevelius, Newtonus, Cassinus, Halleius aliique.

quam plura fuerint, quam quatuordecim in hoc spatio, in cometas abierint.

XLIX. Quod quidam planetae sunt aliis a sole remotiores, id ex eo contingit, quod eorum, qui soli viciniores sunt, soliditas sit minor, quam remotiorum.

L. Quod luna non modo circa solem, sed simul etiam circa terram gyret, cauffia esse videtur, quod cum non minorem habeat vim agitationis quam terra, in eadem sphaera cum sole debeat versari, et cum mole sit minor, aequalem habens vim agitationis, celerius debeat ferri.

LI. Cauffia cur omnes planetae, quamvis motus circulares semper affectent, nullos tamen circulos perfectos vñquam describant, sed modis omnibus tam in longitudinem quam in latitudinem aliquantulum aberrent, ea est, quia cum omnia corpora, quae sunt in vniuerso, contigua sint, atque in se mutuo agant, motus vñusquisque a motibus aliorum omnium dependet, atque ideo innumeris modis variatur^{r)}.

Cartesii sententia de terra.

§. LI. Haec de rebus coelestibus ex hypothesi semel admissa visa Cartesio, de rebus ad terram spectantibus ita porro statuit:

I. Ut terrae genesin ex adductis hypothesibus intelligamus, fингendum: terram fuisse olim ex sola materia primi elementi conflatam, et vastum vorticem circa se habuisse, in cuius centro confitebat: sed cum particulae striatae, aliaeque non minutissimae minutiae, istius materiae primi elementi sibi mutuo adhaererent, siveque in materiam tertii elementi verterentur, ex iis primo maculas opacas in terrae superficie genitas esse; deinde particulas tertii elementi, quae ex continua istarum macularum dissolutione remanebant, per coelum vicinum diffusas, magnam ibi mollem aëris vel aetheris successe temporis composuisse, ac denique postquam iste aether valde magnus fuit, densiores maculas circa terram genitas eam totam contexisse atque obtenebrasse. Cumque ipsae non possent amplius dissolui, ac forte permulta sibi mutuo incumberent, simulque vis vorticis terram continentis minueretur, tandem ipsam vna cum maculis et toto aere, quo inuoluebatur, in aliud maiorem vorticem, in cuius centro est sol, delapsam esse.

II. Tertiae ita paulo post delapsuræ versus solem tres regiones concipi possunt. Harum intima continere videtur materiam primi elementi, scilicet in sole, communientis; media tota occupatur a corpore valde opaco et denso; tercia magna est congeries particularum tertii elementi multum materiae coelestis circa se habentium.

III. Illae particulae ex plurimis ramentis primi elementi minutissimis sibi mutuo adiunctis, componuntur, atque satis magnae sunt, ut impetratum

r) Quid in hac planetarum theoria desiderant viri docti, ex illustris NEWTONI Prin-

cip. phil. nat. Lib. II. propos. 52. seqq. descripto.

cum globorum secundi elementi circa se motorum sustineant, ex quorum tamen occursu nonnihil possunt immutari.

IV. Sunt quoque maiores globulis secundi elementi, sed iisdem minus solidae et minus agitatae.

V. Eae ab initio sibi mutuo incubuerunt, varia vero circa ipsas interualla materiae primi et secundi elementi relicta sunt.

VI. Porro globuli secundi elementi istis immisti eo minores initio fuerunt, quo centro terrae viciniores, meatusque habuerunt inter ipsos angustiores.

VII. Non semper crassiores inferiores fuere tenuioribus.

VIII. Cum globus terrae in tres istas regiores distinctus versus solem deuolutus est, vortice eius absumto, non magna quidem mutatio in intima et media eius regione potuit oriri, sed quantum ad exteriorem, primum duo, deinde tria, postmodum quatuor et plura alia corpora diuersa in ea distingui debuerunt.

IX. Corporum horum productio pendet a globorum coelestium motu generaliter spectato, gratuitate, lumine, calore.

X. Motus globorum coelestium, siue continua eorum agitatio efficit, ut particulis tertii elementi corpora omnia tertiae terrae regionis componentibus, immisti varios effectus producunt.

XI. Primus est, quod pellucida reddat ea omnia corpora terrestria, quae liquida sunt, et constant particulis tertii elementi tam tenuibus, ut globuli isti circa ipsas in omnes partes ferantur. Sed et corpora dura sunt pellucida, quae dum formabantur, et adhuc liquida erant, pellucida fuerunt, quorumque partes refinent eundem situm, in quo positae sunt aglobulis materiae coelestis, dum circa ipsas nondum sibi mutuo adhaerentes mouebantur: contra illa omnia opaca sunt, quorum particulae simul iunctae ac connexae sunt a vi aliqua externa, motui globorum coelestium ipsis immitorum non obsequente.

XII. Secundus effectus est, quod vna corpora ab aliis secernat et liquoris expurget.

XIII. Tertius effectus est, quod aquae aliorumque liquorum guttas in aere aliquo liquore ab iis diuerto pendentes reddat rotundas.

XIV. Per eundem motum globuli isti coelestes, totius molis terrae occurso impediti, ne secundum lineas rectas ferantur, omnes eius partes versus medium propellunt: atque in hoc grauitas corporum terrestrium consistit.

XV. Quamvis particulae materiae coelestis eodem tempore multis diversis motibus creentur, omnes tamen earum actiones ita simul conspirant, ac tanquam in aequipondio consistunt, vnaque aliis opponitur, ut ex hoc solo, quod terrae moles obiectu suo earum motibus aduersetur, quaquaversum aequaliter propendeant ad se ab eius vicinia, et tanquam ab

ab eius centro remouendas, nisi forte aliqua exterior cauſa diuersitatem in hac re conſtituat.

XVI. Vis luminis in ſe ſpectata nihil aliud eſt, quam prefſio quaedam, quae fit ſecundum lineas rectas a ſole in terram extenſas: quia tamen iſta prefſio non aequaliter omnibus particulis tertii elementi, quae supremam terrae regionem componunt, applicatur, variae inde motiones in particulis iſtis excitantur.

XVII. Haec particularum terreftrium agitatio, ſive orta ſit a lumine, ſive ab alia quauiſ cauſa, calor vocatur. Perſeuerat autem vnaquaque ex particulis terreftribus ſic agitata, in ſuo motu iuxta leges naturae, donec ab aliqua cauſa fiſtatur; adeoque ideo calor ſublato lumine aliquamdiu remanet.

XVIII. Terra ad viciniam ſolis accende, minores globuli, maiori- bus qui eam complectuntur, locum relinquent, hicque in illa cum impe- tu ruentis in multas tertii elementi particulas impingunt, praefertim in cratſiores, ipsasque infra caeteras detrudunt, atque ita efficiunt, vt iſtæ cratſiores infra ceteras depulſae figurasperas habentes irregulares et varias, arctius inter ſe neclantur quam ſuperiores, et motus globulorum coeleſtium interrumpant. Hinc fit, vt ſuprema terrae regio in duo corpora valde diuerſa diſtinguitur, quorum ſuperius eſt rarum, fluidum, pelluci- dum, inferius autem aliquatenus denſum, durum, opacum.

XIX. Particulae autem terreftres in tria ſumma genera poſſunt diſtin- guiri. Quaedam ſunt in varia quauiſ brachia diuifae, atque hinc inde ex- paſſae velut rami arborum, aliae ſolidiores ſunt et figuram habent cuiuslibet ruderis angulosi; aliae denique ſunt oblongae ac ramis deſtituta e in- ſtar bacillorum. Ex hiſ inter ſe variis modis mihiſ corpora alia et ab hiſ diuerſa extiterunt, nempe aer, aqua, terrae crufa interior cratſiſſima ex qua metalla oriuntur, ac denique terra exterior, quae ex lapidibus, ar- gilla, arena et limo eſt conflatā. Et ex hiſ quoque montes, campi, ma- ria exorta ſunt.